a) Maium autogr.; cf. *infra*, adnot. 2.

<sup>1</sup> Septem basilicas, de quibus v. supra p. 186.

<sup>2</sup> P. Didacum Ximenez (Jiménez), de quo *Can.* V 187; PP. Laurentium Magium et Benedictum Palmium, qui m. Decembri 1593 congregationi generali Societatis intererant (*Institutum* S. J. II 263 272), vel P. Benedictum Iustinianum, qui tunc una cum Rocca in Poenitentiarum S. Petri degebat (Cod. „Rom. 53“ f. 178<sub>b</sub>).

<sup>3</sup> Usque ad a. 1593 Societatis congregationes generales habitae non erant nisi cum praeposito generali mortuo novus praepositus eligendus erat. Quinta vero congregatio superstite Claudio Aquaviva praeposito generali a d. 3. Novembris 1593 ad 18. Ianuarii 1594 Romae habitata est. Cuius rei causa haec fuit: In Lusitania et Hispania turbulenti aliqui Societatis homines iuantibus proceribus quibusdam varia grauique capita instituti Societatis immutare et Aquavivam, cum ille acriter iis obsisteret, loco movere conati sunt. Cui malo ut remedium afferretur, Clemens VIII. congregationem generalem haberi iussit. In qua Aquaviva postulauit, ut de sua agendi ratione quaestio institueretur. Pronuntiatus est innocens. Praeterea magnis laboribus inuictaque animi fortitudine id assecutus est, ut, quae perturbatores, apud pontificem aliosque patronos tentauerant, ad irritum caderent, Societatis leges in nullo fere capite, quod maioris momenti esset, immutarentur, Socii congregati strenue cum praeposito et pro instituto starent et magna concordia multa salubriter confirmarent atque decernerent (*Jurencius* 4—36; *Astrain* III 554—605).

<sup>4</sup> Ps 117. 23: Mt 21, 42: Mc 12. 11.

et non minus fauente Pont. Maximo, cui hoc quidem aevo debemus plurimum. Quantum uero laborum, uigiliarum, sollicitudinum R. P. Generalis noster sustinuit ac pertulit, ut susceptum ingens onus absolueret, gregemque sibi concreditum pasceret in iudicio et ueritate<sup>1</sup>? Mirabilis ergo Deus in seruis suis<sup>2</sup>, qui noua submitit praesidia, confirmando corpori societatis ualde salutaria, nouamque praebuit lucem et infirmis et robustis, paruis et magnis conuenientem atque peropportunam. Pugnet interim aduersus immanes Turcas Germania: tumultuetur cum suspecto Rege<sup>3</sup> Gallia, furiant ac frendeant insani haeretici, ut se perfidos Ecclesiae desertores esse demonstrent. Nos uelut in portu nauigantes, in salutari nostro IESV respiremus<sup>4</sup>, et ad coelestem quae non procul abest patriam fidenter<sup>a</sup> aspiremus. Quo maioribus diuinae bonitatis muneribus cumulamur, eo laetius oculos attolentes, ex animo decantemus illud. Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum<sup>5</sup>. Quae fratrum coniunctio supra petram fundata<sup>6</sup>, et cum maiorum autoritate copulata, nullis humanis uiribus, sed neque diabolicis machinis potest labefactari, Christo uicente semper in filijs obedientiae<sup>7</sup> et crucis amatoribus ab eo ipso sanctificatis. Haec ego quam sit opus, persequor fusius, tui amore captus, quem in Germania nostra pergratum olim socium habui<sup>8</sup>. Jgnosco P. Augustino<sup>9</sup>, quod nihil respondeat, curis et negotijs Germanicis impeditus. Abs te frater duo petam, si ea praestare uelis ac possis: alterum ut ueteres amicos Romae salutes nomine meo: inter hos P. Chimenez<sup>b</sup> non est postremus: alterum<sup>c</sup> ut<sup>d</sup> me inutilam pene senem Christo et Sanctis eius saepe commendes, et ab alijs<sup>e</sup> commendari procures, quae tua in me non uulgaris est beneuolentia. In Christo uiue et uale frater, qui pijs munusculis me recreasti, tuisque precibus Canisios adiuuare perge<sup>f</sup>. Friburgi Heluetiorum 13 Junij anno post Christum natum 1594.

Seruus in Christo Pet. Canisius  
manu propria.

† Reuerendo in Christo patri, Francisco a Rocca, societatis Jesu sacerdoti charissimo. Romae.

### 2314. CANISIUS SOCIIS COLLEGI OENIPONTANI S. J.

Friburgo Heluetiorum aestate a. 1594.

Ex apographo, de quo infra, ep. 2321.

*Canisius Kalendis Norembribus a. 1594 Oenipontem ad P. Iodocum Itacum S. J. litteras misit, in quibus scribebat: „Accepistis meas, ut arbitror, non ita dudum*

a) Hoc v. a C. supra uersum scriptum est. b) Chimenezes autogr.; cf. supra p. 371<sup>2</sup>. c) Super hoc v. scriptum est peto, idque, ut omnino uidetur, manu aliqua posteriore. d) Hoc v. a C. supra uersum scriptum est. e) Sequitur procure, obliit. f) Sic C. ipse correxit ex adiuna.

<sup>1</sup> Du 3, 28; cf. Eccli 45, 12; Zach 8, 16.

<sup>2</sup> Cf. Ps 67, 36.

<sup>3</sup> Henrico IV. Navarraeo; cf. supra p. 298<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Cf. Ps 34, 9; Is 25, 9; Le 1, 47 etc.

<sup>5</sup> Ps 132, 1.

<sup>6</sup> Mt 7, 25; Le 6, 4 8. et cf. Mt 16, 18.

<sup>7</sup> 1 Petr 1, 14.

<sup>8</sup> Cf. *Can.* VI 722-731.

<sup>9</sup> Putterer; cf. supra p. 331.

*scriptus, quibus meo more monui de renio spiritali: nec dubito ceterem charitatem erga me vestram expectationi nostrae satisfactoriam.* Hae litterae perisse videntur.

**2315. P. GEORGIUS SALBIUS S. J. CANISIO.**

Dilinga m. Augusto vel Septembri 1594.

*Vide Canisii epistolam 30. Septembris datam, qua hic Salbio respondit, infra, ep. 2317.*

**2316. CANISIUS GUILIELMO V.** Bavariae duci.

Friburgo Helvetiorum aestate vel autumno a. 1594.

*Librum de SS. Mauritio, Urso, legione thebaica a se scriptum (r. supra p. 358) Guilielmo mittit. Ei pro beneficiis in se et Societatem Iesu collatis gratias agit. Se pro Guilielmo et tota domo barbarica Deum orare affirmat. Plura de his litteris, quae perisse videntur, vide in Guilielmi V. epistula 6. Norembris 1594 ad Canisium data, infra, ep. 2323.*

**2317. CANISIUS P. GEORGIO SALBIO S. J.,** Dilingae in contubernio S. Hieronymi degenti. Friburgo Helvetiorum 30. Septembris 1594.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.: in p. 2 inscr.), quod est Monachii in archivo maiore reip. bavariae, Jesuitica in genere Fasc. 13 No 214. Inscripto alia manu posita est: cui tertia manu antiqua ascriptum est „Ex archivo“ [provinciae Germaniae superioris?], et quarta: „Est Manus B. P. Canisij, quae est in ipsis literis, non uero haec superscriptio.“ In eiusdem fasciculi numerique libello in 4<sup>o</sup> non conglutinato (p. 5—6) exstat huius epistolulae apographum saeculo XVII scriptum: alterum apographum est ibidem in folio quodam duplici eoque separato.

*Pestilentia. Laudes P. Obergasser. Deus orandus pro Canisio. Universitatis collegique dilingani prosperitas et fructus.*

†

Pax Christi nobis aeterna dilecte frater.

Accipio purgationem tuam, quod uarijs curis impeditus, ad me scribere uix pauca possis. Ego itidem me purgatum uolo, quod in scribendo sim breuior, quam fortasse cupias. Deum precemur pro peste uitiatas, quorum ingens est passim numerus in Germania Heluetiaque. Non enim bello tandem[?] Hungarico et Belgico<sup>1</sup>, sed et morbis et fame affligi debemus ingrati atque inobedientes hoc ferreo saeculo. Aeternum Christo uiuat bonus Pater Obergasser<sup>2</sup>, cuius memoria in benedictione est<sup>3</sup>, quod pro sua sancta simplicitate circa simplices et pauperes sit laboriose uersatus, magnamque curam habuerit docendi Catechismi. Salutabis ex me coquum<sup>4</sup>, Philippum<sup>5</sup> et alios

a) Sic autogr.; sed rr. sqq. exigere videntur, ut dicas, Canisium scribere uoluisse: tantum.

<sup>1</sup> In Hungaria Austriaci cum Turcis, in Belgio exercitus Philippi II. cum copiis Mauriti ducis arausiaci pugnabant.

<sup>2</sup> P. Caspar Obergasser (de quo Can. VI 116<sup>5</sup>) a. 1594 in collegio monacensi fuerat „Confessarius templi, Catechista, Visitator infirmorum“ (G. Sup. 44 f. 88<sup>b</sup>; 99<sup>b</sup>). De eo P. Otto Eisenreich praepositus provincialis Aquavivae generali Augusta 18. Augusti 1594 \*scripsit: „Vndecimo huius Monachij pie ac ualde in domino religiose obiit, nere pater pauperum et egenorum“ (autogr.; Germ. 173 f. 37<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Eccli 45, 1. <sup>4</sup> Fratrem laicum Ioannem Kress (G. Sup. 44 f. 94<sup>b</sup> 102<sup>b</sup>).

<sup>5</sup> Hunc de Societate non fuisse colligendum esse videtur ex catalogo huius temporis.

fratres, tum praeter P. Rectorem et P. Julium<sup>1</sup> sacerdotes omnes: eorum sacrificijs et precibus ualde cupio commendari. Nec dubito de charitate tua, quae datura sit operam, ut suo tempore impetrem optatum Xenium, utpote tali seni et ualetudinario, uobisque confidenti necessarium. Bene uale cum religiosis tuis fratribus ac filijs, quos in utroque homine per sanctiss. Doctoris Hieronymi intercessionem diuina bonitas tueatur. ferijs eiusdem Doctoris atque Patroni<sup>2</sup>. 1594.

In Christo frater Pet. Canisius m. pp.

Vidi nunc primum alteras fratri<sup>3</sup> abs te scriptas, quae nuntiant plerosque Dilingae morbis uexari et emori. [Sit uobis] propitius Deus, uestramque iuuentutem incolumem seruet.

Probo quod uineolam Dilinganam diligas, ubi multa Dei summi beneficia percepisti, ac de compluribus bene meruisti. Mirabilis uere Deus in Sanctis suis<sup>4</sup> et praesertim in B. Hieronymo, cui hic dies est sacer, et per quem Deus tot beneficia in fundatorem utriusque collegij<sup>5</sup> clementer contulit, tot professores et discipulos aluit, ac praeclaros omnino fructus in Sueviam, Bauariam, Heluetiam hucusque transfudit. Hinc pro te et Dilinganis omnibus fonti honorum ago gratias, quod uos in medio uelut haereticorum in pace conseruauit, uobisque tum spiritualia, tum temporalia bona tribuit abundanter. Ipsi gloria sempiterna<sup>6</sup>.

† Reuerendo Patri in Christo P. Georgio Salbio Societ. JESV Dilingae.

### 2318. VIR QUIDAM ERUDITUS CANISIO.

Autumno a. 1594.

*Vide epistolam 2325, qua Canisius circa m. Noremberum vel Decembrem a. 1594 huic circo respondit.*

### 2319. CANISIUS P. IOANNI BARGIO S. J., magistro noviciorum in domo probationis tornacensi.

Friburgo Heluetiorum 1. Octobris 1594.

Ex libello periodico „Analecta Bollandiana“ tom. XVI. Bruxelles 1897, 78-79: ubi P. J.-F. Kieckens S. J. hanc epistolam edidit, inventam a se Bruxellis in archiuo generali regni belgici. „Varia“ de Societate Iesu, fasc. (carton) 19.

*Officiu magistri noviciorum ei gratulatur. Deo confidendum esse. De libro suo peccatorio et „Notis“ suis Antwerpiae typis describendis.*

Pax Christi nobis aeterna, Reuerende Pater Bargi<sup>7</sup>.

Legi tuae charitatis litteras ad fratrem Theodoricum datas, ac libenter cognoui uestram erga me benevolentiam, iam ante notam, nouo pique

<sup>1</sup> PP. Matthiam Mayrhofer et Iulium Priscianensem G. Sup. 44 f. 94<sup>a</sup> 102<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Die 30. Septembris. S. Hieronymus Dilingae patronus erat et universitatis et contubernij iuuenum litteris studentium.

<sup>3</sup> P. Theodorico Canisio; v. supra p. 329.

<sup>4</sup> Ps 67. 36.

<sup>5</sup> Cardinalem Ottonem Truchsess de Waldburg.

<sup>6</sup> Cf. Eccl. 49. 14.

<sup>7</sup> „P. Joannes Bargius Amstelodamensis natus anno 1555. 21. sept. . . Admissus in Soc. Louanij 5. sept. 1578. studuit. . . in Soc. Ingolstadij Theologiae Scholasticae

munusculo confirmari<sup>1</sup>. Benedictus Deus, quo favente sustines praeclearum hoc munus novitios instituendi, ut hac institutione, quae R. P. N. Generali<sup>2</sup> grata est, de tota provincia Belgica bene merearis. Pergas, quaeso, fidos praeparare operarios, qui paulatim in messem valde turbulentam et afflictam possint extrudi, et plura complere collegia. Domino messis<sup>3</sup> auxiliante. Vere miserandus est Belgii status, ut prorsus dubitem, peiusne agatur cum inferiore Germania quam superiore. Sed in misericordiam se convertet ira Domini, quando ingens populus in catholica fide persistit, et plurimi ante Baal sua genua non curvaverunt<sup>4</sup>. Terribilis interim virga Dei nos percutit<sup>5</sup>, et partim per immanes Turcas in Ungariam saevientes, partim per haereticos perfidos in utraque Germania et Gallia potenter grassantes, ad meliorem nos mentem revocat, ut vel coacti respiscamus.

Quoniam vero Antverpiae nullum ex nostris agnosco, tuum et consilium et praesidium implorare statui, veteri necessitudine nostra confisus.

Misi ad Plantini haeredes ante annum correcta quaedam in libello precatorio, ut idem una cum parvo catechismo recuderetur, et publico serviret commodo<sup>6</sup>. Nihil autem hactenus intelligo, an libellus ad nostrorum pervenerit manus, quos optabam praeesse huic recognitioni. Deinde cupiebam *Notas* meas<sup>7</sup> in tres tomos distribui, et ad eam fere formam redigi, quam Granatae conciones Plantinianis<sup>a</sup> typis excusae

a) *Epistula habet*: Plantianis.

an. 4 et simul casibus conscientiae an. 3, sesquiano Hebraicae linguae quam docuit ibidem an. 2, philosophiam ad breve tempus . . . mag. Novitiorum Tornaci annis 11, cum medio. Exhortationes habuit in monasterijs an. 6. . . factus Sacerdos Ingolstadij ultimo martij 1584\*: Ita \* *Catalogus* provinciae belgicae S. J. anni 1597. In eiusdem autem provinciae \* *Catalogis* ad a. 1598 et 1599 pertinentibus affirmatur, Bargium in „missione hollandica“ versari (Fl. Belg. 9 f. 258 322<sup>b</sup>: Fl. Belg. 43 II f. 45<sup>a</sup>). Bargius (Bergius) a. 1584—1596 Tornaci magister novitiorum et „instructor tertiae probationis“, 1597—1600 Harlemii (Haarlem) superior missionis Hollandiae septentrionalis fuit atque in hac urbe, cum in variis Hollandiae partibus multum laborasset et multa perpressus esset ac plurimos protestantes ad ecclesiam reduxisset. 16. Iunii 1600 vita cessit (K. J. Derks [S. J.] in P. C. Molluysen en P. J. Block, Nieuw Nederlandsch biografisch Woordenboek III, Leiden 1914, 64—65; *Litterae* annuae S. J. anni MDC, Antverpiae 1618, 532—533; Robert Fruin's Verspreide geschriften III. s' Gravenhage 1901, 323—326).

<sup>1</sup> Theodicum Canisium dicit, in collegio lucernensi degentem; v. supra p. 329 332.

<sup>2</sup> Claudio Aquavivae.

<sup>3</sup> Mt 9, 38; Lc 10, 2.

<sup>4</sup> Rom 11, 4: 3 Rg 19, 18.

<sup>5</sup> Is 10, 24.

<sup>6</sup> Puto, Canisium Antverpiam ad viduam Christophori Plantini († 1. Iunii 1589 et Ioannem Moretum (Moerentorf) eius generum misisse „Institutiones et Exercitamenta Christianae pietatis“, quae ex officina plantiniana postremum prodierant a. 1592: v. infra, mon. 1514.

<sup>7</sup> *Notas* in Evangelicas Lectiones, quae diebus dominicis et festis Sanctorum recitantur, duobus tomis Friburgi Helvetiorum 1591 et 1593 primum editas: v. infra, mon. 1502 1527.

prae se ferunt<sup>1</sup>, totumque opus absolutum et recognitum habeo, libenterque mittam Antverpam, si putetis et typographo gratum, et regio privilegio dignum fore. Quod enim ad priorem Germanumque typographum<sup>2</sup> spectat, efficiam fortasse ut ipso non invito, qui Caesaris privilegio<sup>3</sup> munitus est, Antwerpiensis editio progrediatur.

Vide, Pater, quid hic mihi faciundum putes, ne quid pernitiosum ex imprudentia consequatur. Ac nostri quidem Antwerpienses mihi gratissimum fecerint, quicquid in censendo et corrigendo sibi sumpserint, quandoquidem illis iudicium omne permitto. Salutem ex me omnem dici velim R. P. Oliverio<sup>1</sup>, ubicumque fuerit, et aliis charissimis patribus ac fratribus, valdeque cupio et peto, me valetudinarium senem illorum sacrificiis ac precibus, tuis vero inprimis, Domino commendari. Bene in Christo vale, Pater, qui cum novitiis tuis ut senioris Canisii crebro memineris, etiam atque etiam rogo.

Raptim, Friburgi Helvetiorum, calendis Octobris, anno Christi 1594.

In Christo servus

PETRUS CANISIUS S. J.

Reverendo in Christo Patri M. Ioanni Bargio, magistro novitiorum Societatis Iesu. In provincia Germaniae inferioris. Tornacum.

Quae Canisius de „Notis“ suis Antverpiae edendis scribit, ad effectum deducta non sunt. Dubito etiam, num editio illa emendata „Institutionum“ Antverpiae in lucem emissa sit.

Supersunt adhuc in Can. 44, 45, 46 tres tomi, in quos Canisius „Notas“ distribuit, iique prelo plene parati. In iis non solum multa verba vel Canisii vel aliena manu immutata sunt, sed etiam multa, eaque fere omnia manu P. Sigismundi Ilung, ex Scriptura, Patribus, doctoribus addita sunt. Titulus totius operis hic erat futurus: „Notae in Evangelicas Lectiones, quas Dominicis et aliis diebus festis proponit Ecclesia, recognitae, ac iam in tres Tomos digestae, uti pagina inuersa docebit. Opus ad pie meditandum, docendum atque precandum probe accommodatum. Auctore“ etc. Primus tomus futurus erat de Dominicis ab Aduentu Domini usque ad Pentecosten, secundus de Dominicis post Pentecosten, tertius de diebus festis Sanctorum. Neque tamen unquam recognita haec editio in lucem prodisse videtur.

**2320. MARCUS VELSERUS IUNIOR,** consul augustanus, CANISIO.

Augusta Vindelicorum circa m. Octobrem 1594.

Ex apographo, de quo infra, ep. 2322.

*Canisius Friburgo Helvetiorum 2. Novembris 1594 Marco Velsero iuniori scripsit: „Literas tuas libenter accepi, cum quibus munus nobis periucundum pro summa in me tua benevolentia coniunxeras“. Velseri litterae iam non erant. De quibus vide Canisii epistolam, quam modo dixi.*

Marcus Velserus sive Welser „iunior“ (1558—1614), ortus ex familia illa patricia, quae Augustae Vindelicorum magnam tabernam argentariam habebat, filius

<sup>1</sup> Ludovici Granatensis O. Pr. Sermones „de Tempore“ et de Sanctis Antverpiae ex officina plantiniana sex tomis in 8° prodierunt a. 1577—1582 et iterum a. 1588 (*Quetif-Echard* II 286).

<sup>2</sup> Abrahamum Gemperlin. <sup>3</sup> Hoc vide infra, mon. 1502.

<sup>1</sup> Manareo, provinciae belgicae S. J. praeposito.

Matthaei Velseri, in Italia egregiam rerum antiquarum notitiam sibi comparavit. Anno 1594 consul (Bürgermeister) creatus, a. 1598 in sanctius urbis consilium ascitus. a. 1600 duumvir (Stadtpfleger) factus est: hoc officium, quod in republica augustana summum erat, ad mortem usque tenuit. Religionis catholicae studiosissimus erat. Auctore Davide Höschel viro doctissimo Augustae cum amicis typographiam „ad insigne pinus“ condidit, ex qua multae pulchraeque scriptorum latinorum et graecorum editiones prodierunt. Ipse varia opera composuit, ut „Inscriptiones antiquas Augustae Vindelicorum cum notis“ (1590). „Fragmenta Tabulae antiquae“ sive pretiosam illam „Tabulam Pentingerianam“ (1591). „Rerum Augustanarum libros octo“ (1594), imprimis autem „Rerum boicarum libros octo“, qui Augustae a. 1602 in lucem prodierunt. Sanctorum quoque historiam scriptis illustravit. Neque dubium est, quin Canisio aut cum his litteris, aut paullo ante miserit librum a. 1591 Venetiis apud Aldum editum: „Conversio et passio S. S. Martyrum Afrae, Hilariae, Dignae, Eunomiae, Eutropiae quae ante annos paulo minus MCCC. Augustae Vindelicorum passae sunt, cum Comment. *Marci Velseri*, Matthaei Fil. Aug. Vind.“ (*Ant. Veith*, Bibliotheca Augustana II, Augustae Vindelicae 1786, 159—228; VI, ibidem 1790, 183—186; *Paul von Stetten*, Geschichte der Heil. Röm. Reichs Freyen Stadt Augspurg, Frankfurt u. Leipzig 1743, f. (c)<sup>a</sup>; *Paul von Stetten, jünger*, Geschichte der adelichen Geschlechter in der freyen Reichs-Stadt Angsburg, Augsburg 1762, 99; *F. Roth*, Welser, in Allg. Deutsche Biogr. XLI 687—690). *Velserus* Augusta 21. Maii 1614 P. Matthaeo Radero S. J., qui ei, ut videtur, Vitam Canisii ipso hoc anno a se editam miserat, \*scripsit: „Pro pio et litterato munusculo tibi quas debeo gratias habeo · profecto P. Canisij memoria, apud me semper non honorata modo, sed sancta etiam erit. Eum ego primum ex patribus puer, et propemodum infans, in paternis aedibus venerari et colere didici, satis enim ab illa usque aetate meminui, quo loco a parentibus et tota familia iam tum haberetur, quem nobis nunc in coelo patronum adesse, uti opto, sic spero quoque. Quamquam ille non in unam aut alteram familiam beneficus, sed uniuersam ciuitatem admirabili quadam charitate complexus est · prorsus de rebus nostris pronunciare vere possumus, P. Canisius plantauit, P. Roseffius rigauit, incrementum autem Deus dedit<sup>1</sup>, et ut porro det precamur“ (ex autographo, quod est Monachii in bibliotheca nationali, Cod. lat. 1611, n. 20).

**2321. CANISIUS P. IODOCO ITAEO S. J.**, praefecto rerum spirituum in collegio oenipontano.

Friburgo Helvetiorum 1. Novembris 1594.

Ex apographo (A), circa a. 1730 ex archetypo exscripto, quod testimonio authenticitatis quod vocant publico a. 1730 Friburgi Helvetiorum munitum, nunc exstat Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen. Fasc. 13, No. 214. Alterum apographum (B), circa medium saeculum XVII. a P. Petro Hugone S. J. scriptum, est in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 116<sup>a</sup>.

*Socios ad laborandum excitat. De calamitatibus publicis. Sacras preces petit. Patronos commendat.*

†

Pax Christi nobis<sup>a</sup> aeterna  
Reverende Pater.

Aulicus<sup>b</sup> vestri Principis Sacellanus<sup>2</sup> apud nos fuit, per quem non potui non aliquid scribere, quod Collegij vestri, et mei<sup>3</sup> memoria

a) Hoc v. deest in B.    b) Sic B. Aulinus A.

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 3, 6.

<sup>2</sup> Ioannes a Cavalariis? Cf. *Hiru* l. c. II 368 384.

<sup>3</sup> Canisius, cum Germaniae superioris praepositus provincialis esset, a. 1562 collegium oenipontanum incohauerat: cf. *Can.* III 707—708.

recreer in Domino, atque<sup>a</sup> delecter. Opto sane Patres, ac Fratres isthic omnes non solum bene valere, sed multum etiam prodesse proximo, sive Domi, sive in schola, sive in templo ex obedientiae praescripto sit laborandum, ut panem non otiosi edere<sup>1</sup> videamini<sup>b</sup>. Pestis Helvetiam, et vicina loca corripuit, ac multos extinguere pergit, a qua contagione Friburgenses nostri prorsus immunes non sunt. Tumultus Gallici, et Belgici, et Germanici durant etiamnum<sup>2</sup>, ut ad orandum, et plorandum merito excitemur ob publicas calamitates, quae justo Dei iudicio passim infliguntur. Accepistis meas, ut arbitrator, non ita dudum scriptas, quibus meo more monui de Xenio spirituali: nec dubito veterem charitatem erga me vestram expectationi nostrae satisfacturam. Decet enim juniores senum sive praesentium, sive absentium rationem habere, et afflictorum incommodis compati, aegrisque imprecari salutaria, ut magis, magisque placeant Domino salutem ex me dici velim nostris Halensibus, quos desidero laetos progredi in officio suae vocationis, et de civibus nec solum de suis scholasticis bene mereri. Reverenter etiam nomine meo salutabitis<sup>c</sup> Dominum Magnificum Praesidentem Heidenreich<sup>3</sup>, quem scio, et gaudeo beneficium esse Patronum Collegij sub multis Rectoribus, ut ideo illi multum debeatis, quia velut alter Centurio gentem nostram multis invisam diligit<sup>4</sup>, et Nominis IESV occultus discipulus<sup>5</sup> non est, sicut olim Nicodemus fuit. Tales amicos, et protectores vobis fideliter commendatos habete. Dominus conservet, augeatque conatus vestros ad gloriam suam. Friburgi Helvetiorum Kal. Nov. Commendo me vestrum omnium sacrificijs, precibusque, praesertim Caspari Senioris<sup>6</sup> 1594.

In Christo servus Pet. Canisius manu propria.

Adjunctas literas quamprimum in Urbem transmitti<sup>d</sup> peto, et alias Augustam, si scripserim. Dominus Jesus nobiscum.

Reverendo in Christo P. Patri Iudoco Iteo Rectori, sive Superiori Societatis IESV OEniponti<sup>7</sup>.

a) recreer, et delecter in Domino B.    b) otiose . . . videantur B.    c) salutabis B.  
d) mitti B.

<sup>1</sup> Prov 31, 27.    <sup>2</sup> Cf. supra p. 352-373.    <sup>3</sup> Vide supra p. 336<sup>s</sup>.

<sup>4</sup> Lc 7, 5.    <sup>5</sup> Io 19, 38.

<sup>6</sup> Casparis Zelosi, fratris laici (cf. *Can.* VI 116<sup>3</sup>); qui incunte a. 1595 erat „Custos eorum quae pertinent ad calcementa, Socius patrum qui euocantur“ (\**Catalogus*, G. Sup. 44 f. 95<sup>b</sup>).

<sup>7</sup> Collegio a. 1589–1601 praecerat P. Ioannes Faber (*Duhr*, Jes. I 190<sup>4</sup>). Itaeus a. 1594 Oeniponte erat „Confessarius domesticus et templi, Praefectus rerum spiritualium“, praeses „collationis casuum, Catechista nostri templi, Praefectus domus pauperum S. Nicolaj, Consultor et Admonitor Rectoris“; initio vero anni 1595 erat Lucernae „Concionator in parochia et nostro Templo, consultor et admonitor p. Rectoris, praefectus casuum, censor librorum, confessarius in Templo“ (ex \**Catalogis*; G. Sup. 44 f. 95<sup>a</sup> 106<sup>a</sup>).

**2322. CANISIUS MARCO VELSERO IUNIORI,** consuli augustano.  
Friburgo Helvetiorum 2. Novembris 1594.

Ex apographo, quod sub a. 1611 Augustae Viudelicorum scriptum et a P. Matthaeo Radero S. J. in biographiam illam canisianam sive biographiae adumbrationem insertum est, quae manu scripta exstat Romae in bibliotheca uationali, „MSS. Gesuit. 1355“ p. 54—55. In qua biographia etiam planis verbis affirmatur, epistulam hanc ad Marcum Velserum datam esse.

*Consulatum ei gratulatur. Libros eius laudat. Eum, ut de S. Udalrici vita aliisque rebus patriis scribat, hortatur. Familiae velserianae recolit memorem.*

Pax Christi nobis aeterna,  
Magnifice Domine Consul.

Ex animo gratulor tuae praestantiae, non ita dudum ad consulatum<sup>a</sup>: Augustae obeundum electae<sup>1</sup>: quod munus et ipsi salutare, et patriae frugiferum fore confido desideroque. Literas uero tuas libenter accepi, cum quibus munus nobis periucundum pro summa in me tua beneuolentia coniunxeras<sup>2</sup>, quemadmodum et antea per nobilem patrum<sup>3</sup> honorarium quoque munus ad me mittere dignatus es. Vtrumque donum ingenij iudicijque tui specimen luculentum exhibet, neque caret ingenti labore haec tota descriptio, quae singularem nobis peperit uoluptatem<sup>4</sup>. Valde opto ut pergas diui Udalrici<sup>5</sup> uitam quae apud te latet, suis depingere coloribus, patriaeque tuae patronum excellentem illustrare<sup>6</sup>. Libenter accepi quae mones de Antuerpiensibus, quod Belgij sanctos describere et in lucem edere cogitent<sup>7</sup>. Rem te prorsus dignam feceris, si quemadmodum praeclare coepisti, uir doctissime, ueterum monumenta studueris perquirere, atque historijs lucem adferre, resque patrias tuis

a) consulatum *apogr.*

<sup>1</sup> Augustani ea aetate 6 consules („Bürgermeister“) habebant, e quibus bini 4 per annum menses rempublicam administrabant. Supremam tamen potestatem non ipsi, sed 2 duumviri sive praetores („Stadtpfleger“) habebant (*Dar. Langenmantel*, *Historie des Regiments in der Stadt Augsburg, Frankfurt u. Leipzig 1752*, 161—163).

<sup>2</sup> De his litteris hocque munere v. supra p. 376.

<sup>3</sup> Marcum Velserum seniore?

<sup>4</sup> Significantur fortasse „Rerum Augustanarum libri“ hoc anno a Marco editi: v. supra p. 377. <sup>5</sup> Episcopi et patroni augustani.

<sup>6</sup> Velserus id praestitit a. 1595; v. infra, ep. 2337.

<sup>7</sup> Heribertus Roswey sive Rosweyde, Ultraiecti a. 1569 natus, Societatem Iesu a. 1588 ingressus, in universitate duacensi a. 1591 magister artium liberalium factus. Antverpiae a. 1629 mortuus, iam eo tempore, quo Societatis frater scholasticus erat, in bibliothecis belgicis uitas Sanctorum perquirebat. Idem „Vitis Patrum“ Antverpiae a. 1615 editis fundamenta iecit grandis illius operis, quod Antverpiae a. 1643 a Ioanne Bollandio S. J. cum nomine „Acta Sanctorum“ edi coeptum est. Quod autem ad Sanctos Belgii attinet, anno tandem 1783 Ioseph Ghesquière, qui usque ad Societatis suppressionem unus ex eiusdem hagiographis bollandianis fuerat, operis „Acta Sanctorum Belgii selecta“ Bruxellis primum in lucem emisit tomum, cui usque ad a. 1794 quinque tomos Bruxellis et Tongerloae, ab alijs adiutus, adiunxit. Duos eiusdem operis tomos a. 1911 vulgaturus erat Albertus Poncelet S. J. hagiographus hollandianus, cum repentina morte abreptus est (*Souueroygel* VII 193—195; III 1372 ad 1373; *Hippol. Delchay* S. J., *Les „Acta Sanctorum“ des Bollandistes*, in „*Études*“ T. 158, Paris 1919, 662—663; T. 160, Paris 1919, 164—168).

honestis laboribus adornare. Amaui ego semper et amabo uestram familiam, nec obliuisci possum insignis humanitatis, qua uir eximius pater tuus, qui Christo uiuat<sup>1</sup>. tuusque patruus Dominus Marcus<sup>2</sup>, una cum Domino Joanne nunc praetore<sup>3</sup> me quondam cum istic uiuerem sunt studiose complexi. Quoniam uero exiguitas mea uetat, ut uestris in me beneficijs gratiam referam. DEVM OPT. MAX. precari pergam. ut uos omnes non solum in Catholica fide constantes firmosque conseruet, uerum etiam inter Augustanos patricios omni pietate ac uirtute florentes, atque de tali Republica bene merentes magis magisque prosperet. Ego ut senex ualeudinaris ualere pergo, summumque Deum et mihi et Augustanis propitium esse precor in hac imbecillitate. Diuina bonitas in utroque nos homine ad sui nominis gloriam gubernet ac tueatur. Bene in Christo uale uir humanissime, cui sane uicissim cupio per omnem occasionem gratificari. Salutem ex me dici reuerenter cupio illis quos dixi dominis meis obseruandis Fratribus tuis. et amicis alijs. Friburgi Neutonum postridie Calend. Nouembrium. An. MDXCIV.